ด้วยความสำคัญและความจำเป็นของกองทัพดังกล่าว ทำให้ตลอดรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว งบประมาณทางการทหารจะสูงเป็นอันดับ 1 และ 2 เสมอ¹⁰ ดังจะเห็นได้ว่า พ.ศ. 2437 หลังจากเกิดเหตุการณ์ ร.ศ. 112 ได้ 1 ปี งบประมาณของ

⁹ กษ., ร.5 ค. 5.2/14 พระองค์เจ้าศิริประวีระเดชกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม ร.ศ. 124 อ้างถึงใน สุทธาศา เลขไวฑูรย์, "การใช้จ่ายเงินแผ่นดินในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ.

เสียมเขี้ยวเล็บใส่ตัว...เมื่อเป็นเช่นนั้นทำไมเราไม่หากำลังของเราให้สำเร็จ การจะสำเร็จก็ด้วยเงิน เรามีเงินพอจะรักษาอำนาจของเราทำไมเราไม่ใช้เงินทุกบาทให้เป็นประโยชน์เพื่อความสำราญ..."¹⁵

¹¹ พงศิกัญ โพรสอท์ และมานะ ภัทรธรรม (รวบรวม), ประมวลรายรับและรายจ่ายของประเทศไทยตั้งแต่ พ.ศ. 2435 ถึงพ.ศ. 2517 (1892-1974). (กรุงเทพฯ : คณะเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2529), หน้า 145.

¹² เรื่องเดียวกัน, หน้า 158.

¹³ เรื่องเดียวกัน, หน้า 160.

¹⁴ เรื่องเดียวกัน, หน้า 166.

¹⁵ กจย., ร.5 ค.1/28 รายงานเสนาบดีสภาวันที่ 6 พฤษภาคม ร.ศ. 129 อ้างถึงใน สุทธาดา เลขไวฑูรย์, "การใช้จ่ายเงินแผ่นดินในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ.

130 แม้ว่ากฎ ร.ศ. 130 จะประลัมกับความล้มเหลว แต่ได้ส่งผลให้มีการปฏิรูปกองทัพครั้งใหญ่และมีการเพิ่มงบประมาณของทหาร ดังจะเห็นได้จาก พ.ศ. 2453 อันเป็นปีที่สุดท้ายในรัชกาลที่ 5 กระทรวงกลาโหมและกระทรวงทหารเรือ ได้รับงบประมาณทั้งสิ้น 13,694,198.68 บาท คิดเป็น 23.1 เปอร์เซ็นต์ พ.ศ. 2454 อันเป็นปีที่เกิดกฎ ร.ศ. 130 กระทรวงกลาโหมและกระทรวงทหารเรือได้รับงบประมาณเพิ่มขึ้นเป็น 15,583,650.74 บาท คิดเป็น 24.3 เปอร์เซ็นต์ งบประมาณทางทหารของสยามมีแนวโน้มว่าจะเพิ่มสูงขึ้นเรื่อย ๆ เช่น ในพ.ศ. 2460 งบประมาณที่กระทรวงกลาโหมได้รับเพิ่มเป็น 26.4 เปอร์เซ็นต์¹⁷

ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว (พ.ศ.

หลักเกณฑ์การรับสมัครนักเรียนทหารบกดังกล่าวข้างต้น ไม่ได้เปิดกว้างสำหรับ
สำนักเรียนทั่วไป ทั้งนี้เป็นผลและความสืบเนื่องจากการคัดเลือก "ทหารมหาดเล็กลูกา" ของ
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เมื่อมีการปฏิรูปการปกครองใน พ.ศ. 2435 และ
ความขัดแย้งระหว่างสยามกับจักรวรรดิเยอรมันตะวันตกทวีความรุนแรงขึ้นจนเกิดวิกฤตการณ์ ร.ศ. 112
(พ.ศ. 2436) และเหตุการณ์ลูกสามจนเป็นเหตุให้ฝรั่งเศสเคลื่อนเข้ามายึดเมืองจันทบุรี จากเหตุการณ์นั้น
บ่งชี้ว่ากองทัพของสยามอยู่ในสภาพล้มเหลว จำเป็นจะต้องปรับปรุงประสิทธิภาพของกองทัพและ
ทหารให้ทันสมัย³³ เพื่อใช้ป้องกันกรุกรานจากต่างประเทศ พร้อมทั้งความต้องการนายทหาร
ก็ได้เพิ่มขึ้นด้วย ดังจะเห็นได้ว่าใน พ.ศ.

การปกครองที่พระเจ้า-
แผ่นดินอยู่ใต้กฎหมาย และการปกครองที่มีราษฎรเป็นประมุข เรียกว่า ธิปไตย เมื่อการปกครอง
อย่างใดอย่างหนึ่งไม่เหมาะสมก็ควรจะเปลี่ยนแปลงการปกครอง เป็นแบบอื่นที่คิดว่าจะอำนวยประโยชน์
ให้ราษฎรมากกว่า เหตุการณ์ที่ทำให้สนใจที่จะทำการเปลี่ยนแปลงการปกครองมากขึ้น คือ
ใน ร.ศ. 130 (ค.ศ. 1911) ได้เกิดปฏิวัติในประเทศจีน ภายใต้การนำของ ดร.ซุนยัตเซน
ทำให้เห็นว่า การปกครองระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์เป็นสิ่งที่ล้าสมัย และในปีเดียวกันนี้เองได้

⁶⁸ ปรีดี พนมยงค์, คำปราศรัย สันทรพจน์บางเรื่องเกี่ยวกับการก่อตั้งคณะราษฎรและ
ระบอบประชาธิปไตย (กรุงเทพฯ : ห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคลสหประชาชาติไทย, 2517),
หน้า 9 และ พล.ท.ประยูร ภมรมนตรี, "การเปลี่ยนแปลงการปกครอง พ.ศ.

2475) เนื่องจากเห็นว่าไม่มีความยุติธรรมในสังคม เกิดความไม่เลื่อมใสในการปฏิบัติหน้าที่ราชการ แม้ว่าผู้ใต้บังคับบัญชาจะมีความสามารถในการทำงาน แต่ไม่มีสิทธิ์ที่จะแสดงความคิดเห็น ประกอบกับในขณะนั้นเกิดภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ ราษฎรต้องประสบกับความยากลำบาก โดยที่รัฐบาลไม่สนใจที่จะแก้ไขปัญหาก็ต้องการเปลี่ยนแปลงการปกครองเพื่อจะได้มีส่วนร่วมช่วยเหลือคนอื่น ๆ⁷¹

ท่านที่ 4 คือ นายทวี บุณยเกตุ ให้สัมภาษณ์กับ Jayana Kumar Ray เมื่อ พ.ศ. 2515 (1972) ถึงสาเหตุที่เข้าร่วมการเปลี่ยนแปลงการปกครองว่า ต้องการที่จะเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบบสมบูรณาญาสิทธิราชย์มา เป็นการปกครองในระบอบประชาธิปไตย โดยนายทวีเห็นการปกครองระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ไม่มีความมั่นคงเพียงพอที่จะเป็นเครื่องรับประกันความอยู่ดีกินดีของราษฎรได้ เช่นในกรณีที่มีการยึดทรัพย์ที่ไม่เฉลียวฉลาด อาจจะนำทรัพย์สินมาสู่อาณาจักร และราษฎรภายใต้การคุ้มครองของกษัตริย์องค์นั้นได้⁷²